Дело № 1-208/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Новороссийск 12 декабря 2017 г.

Ленинский районный суд г. Новороссийска Краснодарского края в составе судьи Пупыниной С.М.,

при секретаре Глуховой О.Ю.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Новороссийска Шаповаловой Е.Г., 

подсудимого ФИО1,,

защитника адвоката Никипорец А.Г., представившей удостоверение ............... и ордер ............... от ................,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1,, 

<

данные изъяты>,

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере; незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. Преступления совершены им при следующих обстоятельствах.

Примерно в 14 часов 28 минут 30 августа 2017 года ФИО1, находясь около мусорного контейнера, расположенного напротив дома № 17 по ул. Гольмана г.Новороссийск Краснодарского края, нашел на забетонированной площадке сверток из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик, с линейным замком, обернутый фрагментом бумаги белого цвета, внутри которого находилось измельченное вещество растительного происхождения. Достоверно зная, что вещество в приобретенном им полимерном пакетике является наркотическим средством, ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, в значительном размере, без цели сбыта, для личного употребления, 30 августа 2017 года примерно в 14 часов 30 минут подобрал указанный сверток с наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, массой 0,08 гр., тем самым незаконно его приобрел, и оставил незаконно храниться при себе, для дальнейшего личного употребления, без цели сбыта.

Примерно в 01 час 00 минут 31 августа 2017 года ФИО1, находясь около дома №91 по ул. Краснодарской г.Новороссийск Краснодарского края достал из правого заднего кармана джинсовых брюк, одетых на нем, сверток из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с веществом растительного происхождения, для того чтобы показать его своему знакомому Т.К.С., последний взял сверток в свои руки, но увидев приближающийся патрульный автомобиль сотрудников полиции, примерно в 01 час 17 минут того же дня выбросил указанный сверток на обочину проезжей части ул. Краснодарской г. Новороссийска.

В период времени с 02 час. 20 мин. до 02 час. 44 мин. 31 августа 2017 года при осмотре участка местности, расположенного на расстоянии 5 метров от дома № 91 по ул. Краснодарской г. Новороссийск, на щебневом покрытии, в присутствии понятых был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета, в котором находился прозрачный полимерный пакет с веществом растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта ............... от ................, содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 0,08 гр., что согласно Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и наркотических средств, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса РФ», является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил при себе, для личного употребления, без цели сбыта.

Кроме того, примерно в 14 часов 30 минут 26 сентября 2017 года ФИО1, находясь около электрощитов, расположенных рядом с железнодорожными путями вблизи территории ООО «Новвтормет» по ул. 2-я ж/д петля г.Новороссийск Краснодарского края, обнаружил сверток из изоляционной ленты белого цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик, с веществом растительного происхождения. Достоверно зная, что вещество в приобретенном им полимерном пакетике является наркотическим средством, ФИО1 имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, в значительном размере, без цели сбыта, для личного употребления, 26 сентября 2017 года примерно в 14 часов 32 минуты подобрал указанный сверток с наркотическим средством - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3- карбоксамида, массой не менее 0,23 гр., тем самым незаконно его приобрел, положив в правый карман кофты, одетой на нем, где оставил незаконно храниться при себе, для дальнейшего личного употребления, без цели сбыта.

Примерно в 18 часов 00 минут 27 сентября 2017 года ФИО1, находясь по месту своего жительства, по адресу: .............., употребил часть незаконно приобретенного им наркотического средства путем курения, а оставшуюся часть наркотического средства переложил в сверток из фольгированного листа бумаги, и положил под стельку правой туфли черного цвета, надетой на нем, где оставил незаконно храниться при себе, до обнаружения его сотрудниками полиции.

Примерно в 20 час. 40 мин. 27 сентября 2017 года, около дома № 6 по ул. Подгорной г.Новороссийск Краснодарского края, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ был задержан ФИО1 В ходе личного досмотра ФИО1, произведенного в помещении служебного кабинета ............... отдела полиции (Восточный район) Управления МВД России по г.Новороссийск, расположенного по адресу: 

<

...>, в период времени с 21 час. 15 мин. до 21 час. 45 мин. 27 сентября 2017 года сотрудниками полиции в присутствии понятых в правой туфле черного цвета, одетой на нем, под стелькой был обнаружен и изъят сверток из фольгированного листа бумаги с веществом растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта ............... от ................ и заключению эксперта ............... от ................, содержит в своем составе наркотическое средство - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, массой 0,23 гр., что согласно Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и наркотических средств, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса РФ», является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил при себе, для личного употребления, без цели сбыта.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину по обоим эпизодам признал полностью, в содеянном раскаялся и поддержал свое ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела, просил постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке. Заявил, что осознает характер и последствия заявленного ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Предъявленное ему обвинение понятно, с доказательствами обвинения, приведенными в обвинительном акте, полностью согласен. Ходатайство заявлено добровольно и после предварительной консультации с защитником. Ходатайство подсудимого поддержано его защитником.

Государственный обвинитель не возражал против применения особого порядка принятия судебного решения.

Суд приходит к мнению, что предъявленное ФИО1 обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке и действия подсудимого ФИО1 квалифицированы правильно по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере (эпизод от 31.08.2017г.); по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере (эпизод от 27.09.2017 г.).

В судебном заседании ФИО1 правильно воспринимает обстоятельства, имеющие значение для дела, дает последовательные показания, его поведение адекватно происходящему, поэтому у суда не возникает сомнений в его вменяемости.

В соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ (оба эпизода), относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Оснований для изменения категории преступлений, в совершении которыхобвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает по обоим эпизодам.

В ходе исследования обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, установлено, что ФИО1 не судим (л.д. 184-185), на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит (л.д. 188, 190), по месту регистрации и проживания характеризуется посредственно (л.д. 194).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, по обоим эпизодам, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает - признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, по обоим эпизодам, судом не установлено.

При определении вида и размера наказания по каждому из эпизодов, суд учитывает характер совершенных преступлений, относящихся к категории преступлений небольшой тяжести, степень их общественной опасности – преступления направлены против здоровья населения и общественной нравственности, данные о личности виновного, наличие смягчающих ответственность обстоятельств, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

С учетом изложенного, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд полагает, что исправление подсудимого возможно с назначением наказания в пределах санкции статьи УК РФ.

Таким образом, целях восстановления социальной справедливости, исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений суд полагает, что цели и задачи наказания могут быть достигнуты при назначении по обоим эпизодам ФИО1 наказания не связанного с лишением свободы. 

Оснований для применения в отношении ФИО1, по каждому из эпизодов, положений ст.73 УК РФ судом не усматривается.

Исключительных обстоятельств, дающих основания для применения статьи 64 УК РФ к ФИО1 по каждому из эпизодов, судом не установлено.

В соответствии с правилами, предусмотренными ч. 2 ст. 69 УК РФ, окончательное наказание ФИО1 назначается судом по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, с учетом характера и степени общественной опасности, совершенных им преступлений и данных, характеризующих его личность.

Избранную в отношении подсудимого ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу суд полагает возможным оставить прежней - подписка о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-308, 314-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1, виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ (эпизод от 31.08.2017 г.) – 1 (один) год 6 (шесть) месяцев исправительных работ с удержанием 15% заработка в доход государства;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ (эпизод от 27.09.2017 г.) – 1 (один) год 6 (шесть) месяцев исправительных работ с удержанием 15% заработка в доход государства.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1, наказание в виде исправительных работ сроком на 2 (два) года с удержанием 15 % заработка в доход государства.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 оставить прежней - подписка о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: опечатанный полимерный пакет, внутри которого находится прозрачный полимерный пакетик с веществом растительного происхождения, которое содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 0,05 грамм; опечатанный полимерный пакет, внутри которого находится растительное вещество содержащее в составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 0,17 грамм, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Новороссийску, на основании п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, после вступления приговора суда в законную силу – уничтожить; CD- R диск с фотографиями, административный материал в отношении ФИО1, - хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Ленинский районный суд г. Новороссийска Краснодарского края в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ленинского

районного суда г. Новороссийска подпись С.М. Пупынина